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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je nové pojetí společnosti s ručením omezením

v podmínkách současné legislativy. Toto téma jsem si vybrala, protože je legislativní

změna ve společnosti velice aktuální, dotýká se mnoha společností a touto prací jsem

chtěla zjistit názor společností na změnu legislativy.

Cílem práce je poukázat na nově vzniklé povinnosti a zákonné předpisy, které

přináší zákon o obchodních korporacích a nový občanský zákoník oproti původní

legislativě.

V práci bych se chtěla věnovat charakteristickým rysům společnosti s ručením

omezeným a poukázat také na podmínky, které se musí splňovat při zakládání

společnosti v zahraničí.

V praktické části této práce se zaměřím na vybraný právní dokument společnosti

a porovnám jeho obsah před přijetím a po přijetí nové legislativy. Dále udělám

dotazníkový průzkum u společností působících v Českých Budějovicích a okolí a

zjistím jejich názor na zavedené legislativní změny.

V poslední části své práce vyhodnotím dotazníkové šetření, zhodnotím názor

společností na zavedené změny a navrhnu opatření, která by mohla být prospěšná.

Podle mého názoru nebudou všechny změny vnímány společnostmi pozitivně.

Myslím si, že přijetím nové legislativy dojde k vyšší odpovědnosti statutárního orgánu.
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2 Charakteristika společnosti s ručením

omezeným

2.1 Pojem společnosti s ručením omezeným

2.1.1 Význam společnosti s ručením omezeným

Mezi obchodními společnostmi jsou s. r. o. nejvyhledávanějšími a nejčastěji

zakládanými obchodními společnostmi. Základní výhoda je ve šťastném skloubení

koncepce kapitálové společnosti a některých osobních rysů.

Právní forma s. r. o. je ideální pro provozování malých a středních podniků a

praktická je zejména tam, kde by neomezené ručení společníků pro ně vyvolalo

neúměrná rizika, kde však není nezbytná náročnost vnitřní organizace typická

pro akciovou společnost (Eliáš, 1997).

V roce 2015 v České republice vzniklo 26 104 nových společností, což je

nejvíce od předkrizového roku 2007 a současně zaniklo nejvíce společností za poslední

4 roky. Nové firmy na trhu zvyšují konkurenční tlak a nekonkurenceschopné subjekty

z trhu postupně odchází. Celkový počet společností s ručením omezeným v roce 2015

byl v ČR 405 410. Téměř polovina společností, které byly zaregistrovány v roce 2015,

vznikla v Praze (Bisnode, 2016). Statistické údaje o společnostech s ručením omezeným

jsou uvedeny v příloze č. 4.

2.1.2 Současná právní úprava

Do 31. 12. 2013 byla společnost s ručením omezeným upravena v obchodním

zákoníku. Nevýhodou úpravy byla zejména aplikovatelnost části ustanovení určených

pro akciové společnosti i na tuto právní formu.

Společnost s ručením omezeným je od 01. 01. 2014 upravena v zákoně

o obchodních korporacích. Část relevantní úpravy nicméně nalezneme také v novém

občanském zákoníku, který obsahuje obecnou úpravu právnických osob (Josková,

2014).

Nový zákon o obchodních korporacích na obchodní zákoník nenavazuje a

nesnaží se jej nahradit. Základním předpisem soukromého práva je občanský zákoník, a
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jako zvláštní předpis k předpisu obecnému se zabývá pouze úzce vymezeným okruhem

právnických osob – obchodními korporacemi (Hejda, 2014).

Vztah nové a původní úpravy řeší přechodná ustanovení, která jsou obsažena

v závěru obou předpisů. Jejich smyslem je určit pravidla pro použití nových předpisů

na právní vztahy vzniklé za účinnosti předpisů původních.

Společnosti, které vznikly do 31. 12. 2013, měly dvě možnosti. Buď se cíleně

podřídily nové úpravě a nadále se budou řídit pouze zákonem o obchodních korporacích

a novým občanským zákoníkem, anebo se nepodřídily a bude pro ně platit zčásti

obchodní zákoník a zčásti nová úprava.

Ať se společnost rozhodla podřídit nové právní úpravě či nikoli, byla povinna

do 01. 07. 2014 upravit svou společenskou smlouvu tak, aby vyhovovala ustanovením

nové právní úpravy, od kterých se nelze odchýlit (Josková, 2014).

2.2 Založení a vznik společnosti

Proces konstituování společnosti lze rozdělit do dvou základních etap, a

to na fázi zakládání a na fázi vzniku společnosti. Česká právní úprava mezi oběma

fázemi důsledně diferencuje. Teprve úspěšným ukončením druhé fáze je tento proces

skončen. Výsledkem tohoto procesu je existence nového subjektu práv a povinností,

nové právnické osoby.

Samo založení je nezbytnou podmínkou vzniku společnosti. Bez důkazu

platného založení společnosti nemůže dojít k jejímu zápisu do obchodního rejstříku

(Dvořák, 2002).

2.2.1 Společníci

Společníkem společnosti s ručením omezeným může být v zásadě jakákoliv

fyzická či právnická osoba. Zákon o obchodních korporacích přitom neurčuje minimální

ani maximální počet společníků a ten se tedy může pohybovat od jediného společníka

až po několik desítek (či až stovek) společníků. Zde došlo ke změně oproti obchodnímu

zákoníku, který stanovil maximální počet padesáti společníků.

Není přitom vyloučeno, aby společnost s ručením omezeným s jediným

společníkem byla jediným společníkem jiné společnosti s ručením omezeným

(tzv. řetězení společnosti je tedy přípustné) (Josková, 2014).
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2.2.2 Společenská smlouva

Uzavření společenské smlouvy naplňuje první krok směřující k tomu, aby podle

ní byla založena společnost, zde je tedy společnost s ručením omezeným přivedena

k životu. Společenská smlouva má charakter právního úkonu zvláštní povahy. Jedná se

o právní jednání, které má obvykle povahu vícestranného úkonu. Zakladatelé

společnosti jsou zpravidla více než dva (Eliáš, 1997).

Společníci – fyzické osoby podepisují smlouvu osobně nebo ji podepisují

zmocněnci. Jménem společníků – právnických osob, podepisuje smlouvu statutární

orgán, popřípadě člen (členové) statutárního orgánu oprávněný jednat jménem

právnické osoby nebo zmocněnce. Zmocněncem společníka může být osoba fyzická

nebo osoba právnická. Jestliže je zmocněncem právnická osoba, podepisuje smlouvu

její statutární orgán (jeho člen či členové), popřípadě fyzická osoba, které tento orgán

udělí plnou moc (Bartošíková, 2003).

Údaje, které obsahuje společenská smlouva po celou dobu trvání:

a) firma, sídlo a předmět podnikání nebo činnosti,

b) výše základního kapitálu a výše vkladů,

c) údaje o společnících,

d) údaje o podílech, vkladech a základním kapitálu,

e) počet jednatelů a způsob jejich jednání.

Společenská smlouva při založení společnosti dále obsahuje také:

a) výše vkladové povinnosti,

b) údaje o nepeněžitých vkladech a znalci,

c) určení správce vkladů,

d) obsazení funkcí (Štenglová, 2013).

Společenská smlouva může být měněna dohodou všech společníků; pro tuto

dohodu se vyžaduje veřejná listina. Stanoví-li tak společenská smlouva, může být

měněna i rozhodnutím valné hromady.

Rozhodnutí valné hromady, jehož důsledkem je změna společenské smlouvy,

nahrazuje rozhodnutí o změně společenské smlouvy. Takové rozhodnutí valné hromady

se osvědčuje veřejnou listinou.

Neplyne-li z rozhodnutí valné hromady, jakým způsobem se společenská

smlouva mění, změní její obsah jednatel v souladu s rozhodnutím valné hromady.
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O změně obsahu společenské smlouvy jednatelem se pořizuje veřejná listina (Česká

republika, 2012b).

2.2.3 Zakladatelská listina

Pokud je společnost založena rozhodnutím jediného zakladatele, je pojmově

vyloučeno, aby se tak stalo smlouvou. Pro tento případ zákon stanoví, že se tak děje

jednostranným právním úkonem, tedy zakladatelskou listinou. Pro zakladatelskou

listinu jinak platí totéž, co platí pro společenskou smlouvu.

V průběhu existence společnosti se může stát, že do původně jednočinné

společnosti přistoupí nový společník; pak se zakladatelská listina mění na společenskou

smlouvu. Toto platí také obráceně, pokud v původně více-činné společnosti zůstane

pouze jediný společník. Pak se společenská smlouva mění na zakladatelskou listinu.

Při každé změně zakladatelského dokumentu jsou jednatelé povinni uložit do sbírky

listin u rejstříkového soudu jeho úplné platné znění (Dvořák, 2002).

2.2.4 Stanovy


[…]


k jakým účelům dotazníky budou sloužit. Tento postup byl mnohem úspěšnější. Nejprve

jsem si vyhledala na internetu společnosti působící v Českých Budějovicích, vytvořila

jsem si seznam a poté vyhledala kontakty nejlépe k vedení společnosti, popřípadě

na sekretariáty a dotazníky rozeslala. Snažila jsem se vyhledávat spíše menší či rodinné

společnosti, než velké. Podle předchozí osobní zkušenosti při příchodu do společností,

jsem poznala, že v menších společnostech ke mně měli přeci jen vstřícnější přístup

než ve společnostech větších.

Překvapením pro mne také bylo, když jsem dostala z jedné společnosti odpověď,

že se omlouvají, ale informace, které jsou obsaženy v dotazníku, společnost
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neuveřejňuje. Byla jsem mile překvapena, i když jsem nedostala vyplněný dotazník, ale

alespoň ochotou společnosti oznámit, že mi informace neposkytnou. Tohoto přístupu

jsem si po předchozích zkušenostech z jiných společností vážila.

Celkem jsem tedy rozeslala 70 dotazníků a plnohodnotně vyplněných se mi jich

vrátilo 32, tedy téměř polovina, což považuji za úspěšné. Vyplněných dotazníků se mi

vrátilo téměř 40, ale v některých z nich nebyly vyplněny všechny odpovědi. Z tohoto

důvodu jsem musela tyto dotazníky vyřadit a nezahrnovat je do své analýzy. Dotazník

je součástí diplomové práce viz příloha č. 2.

5.1.1 Výsledky dotazníkového šetření

V první otázce jsem se dotazovala, zda byla společnost založena před rokem

2014. Většina společností byla založena před rokem 2014, tuto možnost vybralo 81 %

společností. Zbylých 19 % bylo založeno po roce 2014. Jsem ráda, že se mi podařilo

získat dotazníky také od společností založených po roce 2014, názor těchto společností

na legislativní změny by se mohl lišit od ostatních společností.

Tabulka 1, otázka č. 1

otázka
založení před

rokem 2014

absolutní

četnost

relativní

četnost

kumulativní

četnost

relativní

kumulativní

četnost

č. 1
ano 26 81,25 % 26 81,25 %

ne 6 18,75 % 32 100,00 %

celkem 32 100,00 %

Zdroj: vlastní

Ve druhé otázce jsem chtěla získat přehled o velikosti společnosti. Otázka se

vztahovala na počet společníků. Jak bylo zmíněno v úvodní části této kapitoly, snažila

jsem se oslovovat spíše menší společnosti. 75 % vyplněných dotazníků je

ze společností, které mají jednoho až devět společníků, téměř 19 % dotazovaných

společností má 10 – 49 společníků a pouze 6 % má přes 50 společníků.

Tabulka 2, otázka č. 2

otázka počet společníků
absolutní

četnost

relativní

četnost

kumulativní

četnost

relativní

kumulativní

četnost

č. 2
1-9 24 75,00 % 24 75,00 %

10-49 6 18,75 % 30 93,75 %

50 a více 2 6,25 % 32 100,00 %

celkem 32 100,00 %

Zdroj: vlastní
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Pro zajímavost jsem si vytvořila pomocí kontingenční tabulky graf, ve kterém je

znázorněn vztah počtu společníků s rokem založení společnosti. Z grafu je vidět, že

společnosti mají celkově spíše méně společníků. Nejčastěji mají společnosti do 10

společníků.

Graf 1, otázka č. 2

Zdroj: vlastní

Tabulka 3, kontingenční

společnosti založené po roce 2014

počet společníků 13

1 - 9 10

10 - 49 3

společnosti založené před rokem 2014

počet společníků 19

1 - 9 14

10 - 49 3

50 a více 2

celkový součet 32

Zdroj: vlastní

V další otázce jsem zjišťovala odkud společnosti čerpaly informace o změnách,

které jsou spojeny s platností nového zákoníku. V této otázce bylo možné vybrat více

odpovědí. Společnosti určitě nečerpaly pouze z jednoho zdroje. Nejčastěji využívaným

zdrojem s téměř 16 % se staly právnické kanceláře, druhým nejpoužívanějším zdrojem

jsou uvedeni firemní právní odborníci, kteří byly vybráni v necelých 13 % odpovědí.

Možnost internet byla vybrána pouze ve 3 %, stejně tak jako i jiné zdroje. Z této

0
2
4
6
8

10
12
14

1 - 9 10 - 49 1 - 9 10 - 49 50 a více

společnosti založené

před r. 2014

společnosti založené po r. 2014

počet

společností

počet společníků

Počet společníků v závislosti na roku

založení společnosti

37

skutečnosti vyplývá, že společnosti využily k poradenství odborníky na legislativu a

nespoléhaly se pouze na informace, které byly volně dostupné.

Tabulka 4, otázka č. 3

otázka zdroje
absolutní

četnost

relativní

četnost

kumulativní

četnost

relativní

kumulativní

četnost

č. 3
internet, jiné zdroje 3 9,38 % 3 9,38 %

právnické kanceláře 5 15,63 % 8 25,00 %

firemní právní odborníci 4 12,50 % 12 37,50 %

internet, firemní právní

odborníci, literatura, jiné

zdroje

3 9,38 % 15 46,88 %

internet, právnické kanceláře 2 6,25 % 17 53,13 %

internet, právnické

kanceláře, literatura
3 9,38 % 20 62,50 %

internet 1 3,13 % 21 65,63 %

internet, literatura 1 3,13 % 22 68,75 %

internet, literatura, jiné

zdroje
1 3,13 % 23 71,88 %

internet, právnické kanceláře 2 6,25 % 25 78,13 %

internet, právnické

kanceláře, literatura, jiné

zdroje

1 3,13 % 26 81,25 %

jiné zdroje 1 3,13 % 27 84,38 %

právnické kanceláře,
