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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Studentka si pro svou práci zvolila téma, které je aktuální a v literatuře poměrně
často diskutované. Jedná se však o problematiku, která je poměrně široká a rozsáhlá.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Širokou materii, která je s posuzovanou problematikou spojena, dokázala
studentka řádně uchopit a vytvořit tak ucelenou a systematickou práci.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Studentka prostřednictvím stručněji koncipované teoretické části a velmi
precizně propracované části praktické naplnila cíle práce.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich
komparace. Využila jak metody opisné, tak i vlastní vyvozené analýzy a závěry.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Po stránce obsahové lze jako nadprůměrné hodnotit provedené dotazníkové
šetření, jehož prostřednictvím se studentce podařilo nashromáždit velké množství informací,
které následně precizně zapracovala do tabulek a grafů.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Studentka využila rozsáhlé množství odborné literatury, kterou nejen cituje, ale v
rámci textu a struktury předkládané práce také vhodně používá.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: Velkým pozitivem předložené práce je množství precizně vypracovaných grafů a
tabulek. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně uváděné odkazy a
závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka dle určeného tématu práce naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce.
Předloženou práci lze považovat za dostatečně ucelenou, systematickou a obsáhlou. Po
gramatické stránce je možné konstatovat, že práce netrpí žádnými závažnými gramatickými
nedostatky. Studentka se však nevyvarovala drobných gramatických chyb v názvu práce na titulní
straně a v úvodu své práce. I přes drobné gramatické chyby studentka prokázala schopnost
zpracování odborného textu, a to včetně užití základní odborné právnické terminologie. Jediným
negativem práce je velmi stručný úvod pojednávající o cílech práce. O využití studentce
dostupných pramenů svědčí průběžně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný
seznam použité literatury. Po stránce obsahové si studentka zvolila téma, které je poměrně široké a
obsáhlé, nicméně jeho širokou materii dokázala řádně uchopit a vytvořit tak ucelenou a
systematickou práci. V předložené práci nechybí vlastní stanoviska a názory studentky k
posuzované problematice, resp. k jejím dílčím aspektům. Velkým pozitivem předložené práce je
množství relevantních informací získaných z provedeného dotazníkového šetření a precizně
zapracovaných do grafů a tabulek.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaký praktický dopad na fungování statutárního orgánu má, pokud ve společenské smlouvě
bude uvedeno, že jednatelé společnosti s ručením omezeným tvoří kolektivní orgán?

2) Jaký je rozdíl mezi pojmy ručení a odpovědnost v právu?
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